
 
 

1 

D.D.G. n.325/VI/ /2008       del 15/05/2008  
 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE,  

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per l’impiego e la  formazione prof essionale 

______________ 
 

IL  DIRIGENTE  GENERALE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10; 

VISTO il DPR 25 giugno 1952 n. 1138 concernente “Norme di attuazione dello 
Statuto della Regione siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale” 
e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA La legge regionale  23 dicembre 2000, n°32,  r ecante “Disposizioni per 
l’attuazione del POR 2000 – 2006 e di riordino dei regimi di aiuto alle 
imprese”, pubblicata sul supplemento ordinario della G.U.R.S., parte 
prima, del 23 dicembre 2000, n°61; 

VISTO l’art.16 della legge 26 giugno 1997, n°196, a i sensi del quale  possono 
essere assunti, in tutti i settori di attività, con contratto di apprendistato, i 
giovani di età non inferiore a sedici anni e non superiore a ventiquattro, 
ovvero a ventisei anni nelle aree di cui agli obiettivi n. 1 e 2 del 
regolamento (CEE) n. 2081/93 del Consiglio del 20 luglio 1993, e 
successive modificazioni;  

VISTO    il D.D.G. n. 682/AG/IV/2003 del 30 settembre 2003 e l’ allegato “A” le cui 
istanze sono riferite a datori di lavoro rientranti nella fattispecie delle 
piccole e medie imprese artigiane, e per le stesse, con riferimento al 
settore specifico di attività ed al relativo contratto collettivo nazionale di 
lavoro, è stato determinato l’importo massimo del contributo ammissibile 
per ciascun lavoratore apprendista o ex apprendista, in base alle tabelle 
retributive previste da ciascun contratto collettivo nazionale di lavoro; 

VISTO  il D.D.G. 1590 del 05/12/2005, con il quale il D.D.G. n. 682/AG/IV/2003 
del 30 settembre 2003 è stato modificato, fermo restando l’impegno 
economico; 

VISTO  il D.D.G. 487 del 28/04/2006, con il quale è stato assunto l’ ulteriore 
impegno della somma complessiva di € 7.492.207,57 ai fini della 
corresponsione in favore dei datori di lavoro rientranti nella fattispecie 
delle piccole e medie imprese artigiane compresi negli allegati “A” e “B”, 
facenti parte integrante dello stesso; 

 



 
 

2 

VISTO  il D.D.G. 1399 del 22/12/2006, con il quale è stato assunto l’ ulteriore 
impegno della somma complessiva di € 333.757,62  ai fini della 
corresponsione in favore dei datori di lavoro rientranti nella fattispecie 
delle piccole e medie imprese artigiane compresi nell’ Allegato “A – ter”, 
facente parte integrante dello stesso; 

VISTO il D.D.G. 1271/VI/2007, con il quale è stato assunto l’ulteriore impegno 
della somma di € 420.988.45, ad integrazione degli impegni già assunti 
con i D.D.G: richiamati in premessa. 

VISTA       la nota 1009/0-6 del 29/02/2008  dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit  
Dei Programmi Cofinanziati Dalla Commissione Europea  Servizio Di 
Controllo N.10 , con la quale nell’ambito dei controlli a campione 
effettuati sulla spesa certificata al 29/12/2006,ai sensi del Regolamento 
(CE) n. 438/2001 sul POR Sicilia 2000/2006- FSE misura 4.05 ora 3.18, 
ha comunicato di aver rilevato che per la ditta Di Mora Giuseppe 
“Dalla documentazione acquisita dagli atti del Servizio Ufficio 
Provinciale del lavoro di Agrigento si è acquisita una copia dell’istanza 
di concessione  di contributi per numero quattro apprendisti sulla quale 
non risulta essere stato apposto alcun timbro di entrata né attribuito 
alcun numero di protocollo; 

VISTA la nota del Servizio UPL di Agrigento prot. n° 7098  dell’ 11 Marzo 2008 
con la quale ha comunicato di aver proceduto alla verifica  del 
rendiconto ancorché le istanze non erano state trasmesse da questa 
Agenzia allo stesso per la rendicontazione;  

CONSIDERATO  che per mero errore sono stati  erogati i contributi alla ditta Di Mora 
Giuseppe nonostante la stessa abbia  presentato, fuori termine,istanza 
di accesso ai benefici, giusta circolare n. 13/AG/IV/2002 del 15 gennaio 
2002,così come si evince dal timbro ufficio di gabinetto posta in entrata 
27/12/2002; 

CONSIDERATO altresì che la ditta è stata inserita nei mandati collettivi n. 776 del 
25/07/2006 e 782 del 26/09/2006, capitolo 720808, per un importo 
complessivo di Euro 9.603,20, di cui euro 4.414,94 relativo 
all’apprendista Salemi Pasquale, euro 1.752,97 relativo all’apprendista 
Iacono Antonino, euro 1.539,32 relativo all’apprendista Siciliano 
Giovanni ed euro 1.895,97 relativo all’apprendista Dimora Pasquale 
Antonio;  

RITENUTO di dover procedere al recupero della somma erogata alla ditta Di Mora 
Giuseppe pari ad Euro 9.603,20 di cui Euro 7.707,23 impegnato con 
DDG. 682/AG/IV/2003 ed euro 1.895,97 con DDG. N. 487/AG/VI/2006  
in quanto la stessa non ha diritto al contributo; 

RITENUTO        di dover procedere al disimpegno della restante parte di Euro 3.684,35 
impegnato con DDG n. 682/AG/IV/2003; 

VISTO       La nota prot. n. 1248 del 14/03/2008 del Servizio VI° con la quale si 
invita la ditta Di Mora Giuseppe alla restituzione della somma 
sopraccitata mediante versamento sul mod. 121T del Banco di Sicilia 
nel capitolo n. 3726 – Capo XI – Bilancio. 

  

 



 
 

3 

    D E C R E T A     

                                                                                                                                                                                                 
 

ARTICOLO 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, è 
revocato il finanziamento di Euro 13.287,55 di cui Euro 11.391,58 concesso con DDG n. 
682/AG/IV/2003 ed euro 1.895,97 con DDG. N. 487/AG/VI/2006 alla ditta Di Mora 
Giuseppe relativamente agli apprendisti:Salemi Pasquale G. per euro 5.023,79, Iacono 
Antonino Euro 4.823,27, Siciliano Giovanni Euro 1.544,52, Di Mora Pasquale Antonio Euro 
1.895,97. 

 ARTICOLO 2 

 

E’ disimpegnata la somma di Euro 3.684,35 di cui al DDG. 682/AG/IV/2003 relativa alla 
ditta  Di Mora Giuseppe. 

 

                                                    ARTICOLO 3 

E’ disposto il recupero della somma di Euro 9.603,20 mediante versamento sul mod. 
121T del banco di Sicilia nel capitolo n. 3726 – Capo XI – Bilancio.   

   

ARTICOLO 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della  
Ragioneria centrale dell’Assessorato Lavoro per la registrazione ed alla Gazzetta Ufficiale 
della Regione siciliana per la pubblicazione e notifica   ai sensi dell'art. 9 della legge 
regionale n.10/91, nonché pubblicato sul sito ufficiale dell’Assessorato del Lavoro 
www.regione.sicilia.it/lavoro e sul sito ufficiale del POR Sicilia 2000-2006 
www.euroinfosicilia.it. 
 
 
        Il Dirigente Generale 
                                                                                              (Lo Nigro)                                                                                               
 
Il Responsabile del procedimento       
             (Giamberduca) 
 
 
 
       Il Dirigente del Servizio 
                (Sutera )         
 
 
 
 
                 
 
 
      


